



# ANA GABRIELA URBINA SÁNCHEZ

Lic. en Contaduría Pública

## CONTACTO



[Redacted phone number]



[Redacted email address]



[Redacted address]

## RESUMEN PROFESIONAL

Soy Lic. en Contaduría Pública Titulada, cuento con más de 15 años de experiencia en departamentos contables, de costos y auditoría donde he realizado funciones como planeación financiera, análisis e interpretación de estados financieros, estrategias de reducción y análisis de costos, correcto cumplimiento de obligaciones fiscales y legales, con experiencia en gerencia general, en la planificación de organización y supervisión de las actividades desempeñadas por la empresa, así como en la administración de los recursos y en las partes que la componen.

## HABILIDADES



## EXPERIENCIA

Partido Verde Ecologista de México | Junio 2020 – Febrero 2022

**Puesto:** Responsable Financiero PVEM / Responsable Financiero Coalición PVEM – PT

- Presentación de informes trimestrales y anuales
- Atención a oficios de errores y omisiones por parte del INE 2019 y 2020
- Atención requerimientos CEGAIP
- Implementación de manual de procedimientos finanzas
- Responsable financiero del presupuesto y rendición de cuentas campaña 2021

Babcock & Wilcox Universal S de RL de CV | Sep 2018 – Sep 2019

**Puesto:** Contador General

- Implementar el manual de políticas y control interno en el área de finanzas.
- Actualizar procesos de nóminas y de **cuentas por pagar**.
- Llevar a cabo la ejecución y automatización de contabilidad electrónica.
- **Logros:** Auditoría 2018 con opinión positiva y **estados financieros** sin observaciones.
- Certificación IVA y recuperación de saldos a favor ejercicio 2018.

Asesor Independiente / Contabilidad / Finanzas | Jun 2017 – Dic 2018

- Asesorar diversas plantas del Grupo Mercurio para el manejo y desarrollo de presupuesto de expansión así como seguimiento y cierre de créditos bancarios para la ejecución del mismo.
- Auditoría, planificación y diseño de la información financiera, para el desarrollo del plan de trabajo para la **implementación de SAP**.
- Realizar e implementar el manual de políticas y control interno tanto en el área de finanzas como en áreas afines.
- Elaborar política de reducción de costos mediante el análisis de costos, implementación de máximos y mínimos, a través del programa de auditoría y desarrollo de nuevos proveedores.

Prodensa Centro S de RL de CV | Ago 2016 – May 2017

**Puesto:** Coordinador de Contabilidad y Finanzas SLP

- Arranque de compañías de capital Chino-Alemán, Japonés y Francés.
- Revisar y analizar los procesos financieros, contables y fiscales en las corporaciones de los diferentes proyectos, con el fin de implementarlos y adecuarlos según el marco legal vigente en nuestro país.
- Llevar a cabo la implementación y estandarización del proceso de cierre mensual en todos los proyectos, así como el proceso de información para la consolidación de resultados de acuerdo con las políticas y nacionalidad de cada proyecto.



## EDUCACIÓN

2006 - 2011  
Facultad de Contaduría y Administración, UASLP  
Lic. en Contaduría Pública | Título y Cédula Profesional

## IDIOMA



Inglés Intermedio

## CONOCIMIENTOS

SAP



90%

Oracle



90%

Neodata



85%

Tress



80%

Hyperion (Sistema de Consolidación)



85%

ERP Intelisis



85%

Isge México S de RL de CV | Jun 2015 – Jul 2016

**Puesto:** Consultor de Mejoras en el Sistema SAP Business One

- Participar en el desarrollo y validación de los nodos XML de la balanza de comprobación y contabilidad electrónica.

Daikin Manufacturing México S de RL de CV | Jul 2013 – Jun 2015

**Puesto:** Contador de Costos

- Manejo de presupuesto por expansión de planta y transferencia de planta de Auburn NY a San Luis Potosí.
- Administrar y controlar el inventario de 9M USD.
- Ejecutar el **Sistema Oracle** (módulos de manufactura, costos y finanzas).
- Control de activos fijos.
- Implementar el **programa IMMEX**.
- Apoyo en nómina.
- Soporte general de **contabilidad e impuestos**.

- **Logro:** Obtención de calificación de excelencia en el área de finanzas por parte de la auditoría interna del corporativo, misma que no se había alcanzado.

## CURSOS

- Actualización fiscal y laboral.
- Puntos finos de resolución miscelánea 2019 -2021.
- Reforma laboral 2019 – 2021.
- Puntos finos declaración anual 2019 -2021.
- Excel avanzado.
- Detección analítica de fallas.
- Inteligencia emocional.
- Toma de decisiones.
- Cambios de devoluciones y compensaciones.
- Políticas arancelarias y tratados de comercio exterior.
- Problemáticas del 69B, criterios TFJA, PJF y prodecon.
- Fiscalización en materia de precios de transferencia.